



PROVINCIA DI CUNEO
COMUNE DI SALUZZO
VERBALE
di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 20

Variazione al bilancio di previsione 2026-2028 ed adempimenti conseguenti

Convocato, mediante avvisi scritti, per le ore 18:00 del giorno ventinove del mese di aprile dell'anno duemilaventisei, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, nel giorno di cui sopra, si è riunito nella solita sala del Palazzo Civico, ed i lavori, dopo che il Presidente Sig. Momberto Andrea, riconosciuta legale l'adunanza, ha assunto la Presidenza, sono iniziati alle ore 18:15.

Sono stati convocati i Signori:

1) Demaria Franco, 2) Momberto Andrea, 3) Vassallo dott. Andrea, 4) Ruatta geom. Giuliano Carlo, 5) Cravero rag. Silvana, 6) Bertola arch. Roberto, 7) Battisti geom. Paolo, 8) Tagliano dott. Andrea, 9) Ponso Giorgio, 10) Lauro dott. Corrado, 11) Valenzano prof. Nicolò, 12) Damiano dott. Giovanni, 13) Daniele geom. Alberto, 14) Sanzonio arch. Paola, 15) Capitini Claudio, 16) Giordana avv. Nicolò, 17) Conte prof. Riccardo.

Sono assenti i Signori

Capitini Claudio, Conte prof. Riccardo.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, lett. a) del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, il Segretario Generale Signor Flesia Caporgno dott. Paolo.

Sono stati invitati a partecipare alla seduta la Vicesindaca Neberti avv. Francesca e gli Assessori Comunali Falda dott. Enrico, Gullino dott.ssa Attilia, Rosso avv. Fiammetta, Bravo geom. Gianpiero.

Sono assenti i Signori

=====

Sono stati altresì invitati il Prosindaco e i Consultori in rappresentanza della Comunità di Castellar, ai sensi dell'art. 42 dello Statuto Comunale; presenti =====

Il Signor Momberto Andrea, nella sua qualità di PRESIDENTE, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento indicato in oggetto.

(sintesi da trascrizione audio)

Il Presidente del Consiglio, prima di dare la parola all'Assessore Falda per l'illustrazione, comunica alcune correzioni di refusi nel testo della deliberazione, che sono già state recepite dalla Segreteria.

Sono correzioni minime, ne cita alcune: all'inizio delle premesse c'è un errore nelle date delle deliberazioni consiliari che vengono richiamate. La prima non è il 22 gennaio 2025, ma è il 22 dicembre 2025 e la seconda è 18 gennaio 2026 anziché 14 gennaio 2026.

All'inizio della seconda pagina, il totale complessivo non è 106.840,00, ma 101.840,00.

Comunica infine che le date della Commissione consiliare che ha analizzato questa variazione al bilancio, che non sono indicate in deliberazione, sono: 21 aprile 2026 e 27 aprile 2026; il parere del collegio dei Revisori dei Conti è stato espresso in data 23 aprile 2026.

Cede poi la parola all'Assessore Falda per l'illustrazione.

L'Assessore dott. Falda premette che questa variazione al bilancio è stata ben sviscerata nelle Commissioni e quindi si soffermerà sulle voci che reputa più interessanti.

Riferisce che la variazione comporta un aumento delle previsioni di entrata e spesa per euro 930.198,00 e che un terzo di questa cifra è costituita dall'avanzo di amministrazione vincolato per arretrati del contratto del personale. L'importo è alto perchè comprende arretrati ed adeguamenti contrattuali per il periodo 2022-2024, ma è una cifra che regolarmente viene accantonata.

Ad esempio, per il 2025 sono stati accantonati circa 35.000 euro. Quando viene firmato l'adeguamento contrattuale, l'importo accantonato viene distribuito a tutti i dipendenti. Nei prospetti, nella parte entrate è indicata la cifra di 332.500,00 per utilizzo avanzo di amministrazione vincolato arretrati contratto personale e nella parte spesa ci sono varie voci contrassegnate con la lettera D relative alle retribuzioni.

Evidenzia un'altra voce importante, relativa al contributo per l'installazione del sistema di videosorveglianza presso le aree mercatali, concesso dal Distretto del Commercio, di 40.000,00 euro. Con questo contributo verranno installate telecamere nelle aree mercatali di Piazza Cavour, Piazza Risorgimento e Porta Santa Maria.

Fa presente che il trasferimento regionale per il rimborso spese eventi alluvionali è di 140.098,00 euro e corrisponde alla cifra che il Comune aveva anticipato per l'intervento

realizzato a seguito del crollo del muro in Via Mattatoio, causato dalle piogge nel 2025. Riferisce che una parte di questo importo, circa 90 mila euro verranno utilizzati per adeguare e mettere a norma i bagni della scuola Costa. Si tratta dell'ultimo intervento che mancava relativamente all'edilizia scolastica e sottolinea come siano stati portati a termine tutti gli interventi che l'Amministrazione si era prefissata.

Segnala anche l'importante contributo della Fondazione CRC per il progetto Wood-Viso, che riguarda lo spazio di Villa Aliberti sulla collina di Castellar; grazie a questo contributo, proseguirà la riqualificazione dell'area (alcune opere sono già iniziate) e c'è un bando in corso per la gestione.

Evidenzia infine il contributo statale di 40.000 euro per acquisto arredi didattici innovativi per l'asilo nido.

Resta a disposizione per approfondimenti o richieste di chiarimento.

Il Consigliere dott. Tagliano interviene per rimarcare la soddisfazione del gruppo di maggioranza per questa variazione al bilancio in quanto, già ad aprile si approva una variazione da quasi 1 milione di euro. Invita a non rischiare di normalizzare certe cifre perché dovrebbe essere un unicum per un bilancio come quello di Saluzzo.

Evidenzia che questa variazione è coerente con il Rendiconto 2025, che è stato approvato con la deliberazione precedente, per quanto riguarda le scelte politico-amministrative di questa Amministrazione. Si riferisce, nello specifico, all'investimento sulle nuove strutture didattiche dell'asilo nido per 40.000 euro, al progetto Aslo per il sostegno alla locazione di 30.500 euro; all'intervento di riqualificazione dei bagni della scuola Francesco Costa di oltre 90 mila euro e al progetto molto ambizioso Wood-Viso.

È evidente che non sono tutte risorse proprie del Comune, ma derivano da contributi per aver partecipato a dei bandi e partecipare in modo vincente a dei bandi vuol dire una grande capacità da parte degli uffici. Pertanto rinnova i ringraziamenti alla dott.ssa Nari per la sua disponibilità nell'esposizione anche in Commissione dei vari punti, ma anche il ringraziamento e le congratulazioni a tutti gli uffici che seguono i contributi e che rispondono sempre presente a queste chiamate.

Termina anticipando il voto favorevole alla variazione al bilancio da parte del gruppo di maggioranza.

Il Presidente del Consiglio, visto che non ci sono altre richieste di intervento, pone in votazione lo schema di deliberazione relativo al seguente punto all'ordine del giorno della seduta consiliare odierna, ad oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate le deliberazioni consiliari n. 87 e n. 88 del 22.12.2025, con le quali sono stati approvati rispettivamente il bilancio di previsione 2026-2028 e la nota di aggiornamento al DUP - Documento unico di programmazione con relativi allegati;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.1.2026 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – dati contabili, definito conformemente alle previsioni dei documenti sopra indicati;

Dato atto che, in relazione alle nuove richieste/segnalazioni dei servizi ed assessorati competenti, si è riscontrata l'esigenza di modificare le previsioni di competenza e di cassa del bilancio di previsione anno 2026-2028, apportando variazioni sia nella parte “entrata” che nella parte “spesa”, anche in relazione ad contributi di terzi ottenuti, ed in particolare:

1. stanziare le spese relative al rinnovo del contratto del personale dipendente e dirigente per il periodo 2022-2024 finanziandole con l'apposito accantonamento dell'avanzo di amministrazione e col fondo già previsto in bilancio;
2. stanziare l'importo di complessivi € 12.200,00 (€ 7.320 nel 2026 ed € 4.880,00 nel 2027) per le spese relative al progetto “Green up Piemonte” relativo al verde pubblico;
3. modificare gli stanziamenti 2026 e 2027 relativi al progetto PROGETTO "APOLLO" - CONTRIBUTO COMUNITARIO PROGRAMMA INTERREG SPAZIO ALPINO CALL2 - FESR” in relazione alle effettive spese da sostenere ed ai relativi cronoprogramma;
4. stanziare il contributo della fondazione CRCuneo relativo al progetto Woodviso per il finanziamento di spese correnti per € 90.300,00 e delle spese di progettazione dell'intervento di recupero funzionale di villa Aliberti a Castellar per € 28.866,00;
5. stanziare il contributo regionale di € 2.500,00 finalizzato a trasferimenti alle aziende

agricole per la sistemazione temporanea dei salariati agricoli;

6. stanziare il contributo di € 5.000,00 della Camera di commercio di Cuneo per il finanziamento delle iniziative connesse alla tappa del giro d'Italia femminile;

Ritenuto altresì di applicare ai sensi dell'art 187 del D.Lgs 267/200, al bilancio di previsione parte dell'avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto 2025, approvato con precedente deliberazione consiliare n. 19 del 29.04.2026, per l'importo complessivo di € 101.840,00 così distinto:

- € 13.940,00,00 di avanzo di amministrazione vincolato per spese di investimento di cui € 8.440,00 derivante da contributo fusione (quota Castellar) per il finanziamento di parte degli interventi di riqualificazione ed efficientamento dell'illuminazione pubblica ed € 5.500.000,00 derivante dai fondi innovazione per acquisto di software per l'ufficio tecnico;
- € 63.500,00 di avanzo di amministrazione vincolato per spese correnti di cui € 8.000,00 derivante da contributo PNRR digitale destinato a spese informatiche, € 30.500,00 derivante da contributo regionale per progetto ASLO ed € 25.000,00 derivante da trasferimenti finalizzati alle procedure di gara per l'affidamento del servizio di distribuzione del gas;
- € 24.400,00 di avanzo destinato agli investimenti per interventi di redistribuzione degli spazi degli uffici presso il Quartiere;

Ritenuto inoltre di stanziare le seguenti spese di investimento:

- € 15.000 euro per la manutenzione straordinaria del patrimonio comunale finanziati da concessioni di aree cimiteriali;
- € 90.098,00 per interventi di riqualificazione e manutenzione dei servizi igienici della scuola Costa finanziati da trasferimento regionale;
- € 4.345,00 per parte degli interventi di riqualificazione ed efficientamento dell'illuminazione pubblica finanziati da oneri di urbanizzazione;
- € 40.000,00 per sistema di videosorveglianza presso le aree mercatali di piazza Cavour, Risorgimento e porta Santa Maria finanziati da contributo distretto del commercio;
- € 50.000,00 per la manutenzione straordinaria delle strade finanziati da trasferimento regionale;
- € 40.000,00 per acquisto arredi asilo nido finanziati da specifico contributo del Ministero dell'Istruzione nell'ambito del programma finanziata dal POC "Per la Scuola – Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020;

Ritenuto pertanto di apportare al bilancio di previsione 2026 -2028 le variazioni neces-

sarie per consentire l'adozione immediata dei provvedimenti relativi;

Dato atto che la presente variazione comporta pertanto un aumento delle previsioni dell'entrata e della spesa di competenza del bilancio anno 2026 di € 930.198,00 e del bilancio 2027 di € 118.960,00;

Dato atto che le variazioni descritte di competenza e di cassa, sono riportate negli allegati prospetti (allegato A), che determinano attualmente il mantenimento degli equilibri di bilancio (allegato B) ed un fondo di cassa positivo;

Dato atto infine che le presenti variazioni comportano modifiche ai dati contabili del Documento Unico di Programmazione, nell'ambito degli obiettivi strategici ed operativi già approvati con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 22.12.2025;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Municipale n. 1 del 20.04.2026, ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2026-2028 ed adempimenti conseguenti - Indirizzi";

Sentita la prima commissione consiliare permanente in data 21.4.2026 e in data 27.4.2026;

Preso atto del parere del Collegio dei Revisori dei Conti in data 23.04.2026;

Viste le disposizioni del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto altresì l'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii ad oggetto "Esecutività delle deliberazioni";

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, del parere, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, seguente ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità tecnica-contabile in data 23.04.2026;

Con voti favorevoli 11 su 15 presenti e n. 11 votanti, palesemente espressi, avendo dichiarato, prima dell'espressione del voto, di astenersi i Signori Damiano, Daniele, Sanzonio, Giordana,

DELIBERA

1°) Di apportare, per le motivazioni di cui in premessa, al bilancio preventivo dell'eserci-

zio finanziario 2026-2028, approvato con deliberazione consiliare n. 87 del 21.12.2025, le variazioni descritte negli allegati prospetti (allegato A), che determinano attualmente il mantenimento degli equilibri di bilancio (allegato B).

- 2°) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web comunale alla Sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Bilanci”, sotto sezione di secondo livello “Bilancio preventivo e consuntivo”.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che il 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, prevede che le deliberazioni del Consiglio, in caso di urgenza, possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti;

Con voti favorevoli 15 su 15 presenti e n. 15 votanti, palesemente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante la necessità di provvedere all'avvio delle procedure di spesa, in relazione alle scadenze previste.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
Momberto Andrea

IL SEGRETARIO GENERALE
Flesia Caporgno dott. Paolo **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa